



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

平成30年1月30日

上場会社名 住友理工株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 5191 URL <http://www.sumitomoriko.co.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）松井 徹
 問合せ先責任者（役職名）経理部長（氏名）有賀雄一（TEL）052-571-0200
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月2日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満四捨五入）

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		事業利益※		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	340,730	10.5	8,051	△13.3	7,914	△17.0	7,221	△24.5	4,253	△26.2	2,731	△34.7
29年3月期第3四半期	308,435	△2.5	9,291	△6.7	9,530	9.5	9,568	15.5	5,761	122.3	4,181	291.1

※ 事業利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資利益を含めて算出しております。

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益	売上高 事業利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%
30年3月期第3四半期	26.30	—	2.4	2.3
29年3月期第3四半期	40.26	—	3.0	3.1

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	431,022	186,759	167,122	38.8
29年3月期	404,799	179,789	161,293	39.8

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	9.00	—	10.00	19.00
30年3月期	—	10.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		事業利益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益	基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
通期	450,000	6.5	16,000	9.9	14,500	6.6	13,500	1.5	7,500	0.6	5,500	5.9	52.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	104,042,806株	29年3月期	104,042,806株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

30年3月期3Q	213,346株	29年3月期	212,483株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	103,829,856株	29年3月期3Q	103,831,040株
----------	--------------	----------	--------------

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	5
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、米国では、大型ハリケーンの影響も一巡し、NAFTA再交渉など経済政策に不透明さが残る中、雇用・所得環境の改善を背景に個人消費は堅調に推移し、企業の設備投資も回復傾向が続くなど景気拡大が継続したほか、欧州では、英国のEU離脱をめぐる不透明感が顕在化する中でも、景気は回復傾向にありました。中国では、安定的な成長が続いており、インフラと不動産開発関連の投資が拡大しています。また、景気の低迷が続いていた南米についても、回復の兆しがみえてきました。国内経済は総じて緩やかな回復傾向にあり、個人消費は雇用環境の改善から回復もみられ、企業活動においては輸出の増加から生産は拡大基調にありました。

当社グループを取り巻く経営環境は、主要取引先である自動車業界においては、米国で、ピックアップトラックなど大型車は好調でしたが、セダン、小型車を中心に新車販売が減少しました。中国では、小型車減税の減税幅の縮小による影響もあり市場拡大のペースは鈍化しました。また、欧州では内需を中心とした緩やかな景気回復を背景に、新車市場も堅調に回復しています。国内市場においては、軽自動車を含む新型車の販売が好調に推移しました。

また、一般産業用品部門のうち、エレクトロニクス分野の主要取引先であるプリンター・複写機などの事務機器市場は、緩やかな回復がみられます。インフラ分野の主要市場となる建機市場は、国内で排ガス規制前の駆け込み需要があったほか、中国・インドでインフラ投資を中心に需要が堅調に推移するなど、回復が続いています。

このような中、当社グループは、グローバルでの開発・生産・品質管理・販売網を拡充・強化するとともに、原材料の調達や生産体制の見直しなどのコスト削減を進め、中期経営ビジョン「2020年住友理工グループVision(2020V)」のテーマである「着実な成長」と「体質強化」のもと、「環境技術強化」「モノづくり革新」「新規顧客開拓」を戦略の柱として、企業価値向上に取り組んでおります。

以上の結果、売上高は、340,730百万円(前年同期比10.5%増)と、中国・アジア市場が好調だったことに加え、海外事業における為替換算の影響もあり、前年同期に比べて増収となりました。一方で、事業利益は、北米市場の新車販売の減少に伴う販売数量減、北米・アジアなどでの新規品立ち上げコストの増加、及び原材料価格上昇などもあり、8,051百万円(前年同期比13.3%減)と前年同期に比べ減益となりました。また、為替差益の減少により前年同期より金融収益が減少したことから、税引前四半期利益は7,221百万円(前年同期比24.5%減)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は2,731百万円(前年同期比34.7%減)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年3月期の通期業績予想につきましては、2017年10月30日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2017年12月31日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		43,854	51,021
営業債権及びその他の債権		89,983	96,306
棚卸資産		50,181	56,009
未収法人所得税		988	880
その他の金融資産		444	805
その他の流動資産		8,267	8,950
流動資産合計		193,717	213,971
非流動資産			
有形固定資産		154,483	159,554
のれん		5,179	5,794
無形資産		23,058	22,382
持分法で会計処理されている投資		4,138	4,297
繰延税金資産		2,216	2,133
退職給付に係る資産		9,418	9,154
その他の金融資産		8,854	10,032
その他の非流動資産		3,736	3,705
非流動資産合計		211,082	217,051
資産合計		404,799	431,022
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務		78,047	82,482
社債及び借入金		21,388	21,364
未払法人所得税		2,237	1,772
引当金		2,324	3,150
その他の金融負債		1,491	2,982
その他の流動負債		12,770	11,381
流動負債合計		118,257	123,131
非流動負債			
社債及び借入金		85,978	102,130
繰延税金負債		6,713	5,148
退職給付に係る負債		7,567	7,932
引当金		1,539	1,144
その他の金融負債		1,187	739
その他の非流動負債		3,769	4,039
非流動負債合計		106,753	121,132
負債合計		225,010	244,263
資本			
資本金		12,145	12,145
資本剰余金		10,729	10,729
利益剰余金		139,474	140,131
自己株式		△269	△270
その他の資本の構成要素		△786	4,387
親会社の所有者に帰属する持分合計		161,293	167,122
非支配持分		18,496	19,637
資本合計		179,789	186,759
負債及び資本合計		404,799	431,022

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第3四半期 連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
売上高		308,435	340,730
売上原価		△260,083	△289,806
売上総利益		48,352	50,924
販売費及び一般管理費		△39,282	△43,006
持分法による投資利益		221	133
事業利益		9,291	8,051
その他の収益		976	939
その他の費用		△737	△1,076
営業利益		9,530	7,914
金融収益		847	294
金融費用		△809	△987
税引前四半期利益		9,568	7,221
法人所得税費用		△3,807	△2,968
四半期利益		5,761	4,253
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		4,181	2,731
非支配持分		1,580	1,522
四半期利益		5,761	4,253
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)		40.26	26.3

要約四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第3四半期 連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
四半期利益		5,761	4,253
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される 金融資産		△351	941
持分法によるその他の包括利益		15	0
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の為替換算差額		283	5,016
キャッシュ・フロー・ヘッジ		181	64
持分法によるその他の包括利益		△270	64
その他の包括利益合計		△142	6,085
四半期包括利益		5,619	10,338
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		3,973	7,904
非支配持分		1,646	2,434
四半期包括利益		5,619	10,338

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2016年4月1日残高		12,145	10,730	135,324	△268	4,233	—
四半期利益		—	—	4,181	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	△336	—
四半期包括利益合計		—	—	4,181	—	△336	—
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△1	—	—
剰余金の配当		—	—	△1,869	—	—	—
その他		—	—	△16	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	—	△1,885	△1	—	—
2016年12月31日残高		12,145	10,730	137,620	△269	3,897	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2016年4月1日残高		△1,668	△603	1,962	159,893	18,601	178,494
四半期利益		—	—	—	4,181	1,580	5,761
その他の包括利益		△53	181	△208	△208	66	△142
四半期包括利益合計		△53	181	△208	3,973	1,646	5,619
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△1	—	△1
剰余金の配当		—	—	—	△1,869	△1,381	△3,250
その他		—	—	—	△16	—	△16
所有者との取引額等合計		—	—	—	△1,886	△1,381	△3,267
2016年12月31日残高		△1,721	△422	1,754	161,980	18,866	180,846

当第3四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年12月31日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2017年4月1日残高		12,145	10,729	139,474	△269	3,686	—
四半期利益		—	—	2,731	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	941	—
四半期包括利益合計		—	—	2,731	—	941	—
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△1	—	—
剰余金の配当		—	—	△2,077	—	—	—
その他		—	—	3	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	—	△2,074	△1	—	—
2017年12月31日残高		12,145	10,729	140,131	△270	4,627	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2017年4月1日残高		△4,108	△364	△786	161,293	18,496	179,789
四半期利益		—	—	—	2,731	1,522	4,253
その他の包括利益		4,168	64	5,173	5,173	912	6,085
四半期包括利益合計		4,168	64	5,173	7,904	2,434	10,338
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△1	—	△1
剰余金の配当		—	—	—	△2,077	△1,293	△3,370
その他		—	—	—	3	—	3
所有者との取引額等合計		—	—	—	△2,075	△1,293	△3,368
2017年12月31日残高		60	△300	4,387	167,122	19,637	186,759

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。